
ORIGINALE 
   

 

COMUNE DI PELUGO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
Codice fiscale 86003230223 P.Iva 00350700225 

Tel. 0465/801132 -  Fax 0465/800326 
e.mail  comune@comune.pelugo.tn.it 

 

 

  

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N.  33 
della Giunta Comunale 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 
INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I – DPCM 24 

SETTEMBRE 2020. 
                   APPROVAZIONE BANDO ANNO 2020 – CAR 18525. 
 
 

 

 L’anno DUEMILAVENTUNO, addì 22 del mese di GIUGNO alle ore 12.00, a seguito di 

regolari avvisi, si è convocata la Giunta comunale in modalità videoconferenza, giusta Decreto 

del Sindaco nr. 1/2020 dd. 22.04.2020 recante misure temporanee di svolgimento delle sedute 

degli organi collegiali in videoconferenza in emergenza epidemiologica da Covid-19. 
 

 

 

I Signori: 

 

 

 

Presenti 

 

 

Assenti 
 

 

 
 

Giust. 
 

Ingiust. 
 

 

Chiodega Mauro          - Sindaco 

 

X 

 

 

 

  

 

Chiodega Paola            - Vice Sindaco 

 

 

X 
 

 

  

 

Campidelli Luca           - Assessore 

 

 

X 

 

 

 
  

 

Pollini Sonia                - Assessore 

 

 

 

 

X 

 

  

 

 

 

Il Signor Chiodega Mauro nella sua qualità di SINDACO, ha assunto la presidenza e, 

con l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Domenica Di Gregorio, dopo aver 

accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 DI DATA 22 GIUGNO 2021 

PUBBLICATA ALL’ALBO COMUNALE IN DATA 24.06.2021 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 
 

OGGETTO:  Concessione di contributi a sostegno alle attività economiche artigianali e 

commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i – 
DPCM 24 SETTEMBRE 2020. 
Approvazione bando anno 2020 – CAR 18525. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 
27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 
2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo 

sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si 

provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 16.866,00 

(sedicimilaottocentosessantasei/00); 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 

Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti 
gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle 
aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 

manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e 
inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai 

servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale; 

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 

all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare 
modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle 



richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, 

per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla 
Banca Dati Unitaria; 

Con il presente atto si intende approvare l’allegato bando di concessione di 
contributi a fondo perduto per la copertura delle spese di gestione e investimenti, a 
sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 

dicembre 2019, n.160 e s.m.i – DPCM 24 SETTEMBRE 2020. 

Ai sensi dell'art. 4 del citato decreto i comuni possono utilizzare il contributo di 

cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e 
micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, come 
individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione del 6 maggio 

2003, che: 
a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori 

dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 

territori comunali; 
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure 
di fallimento o di concordato preventivo. 

Preso atto che, in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. 

24.09.2020, al Comune       di Pelugo, rientrante all'interno della classificazione dei 
c.d. “comuni delle aree interne” come risulta dagli allegati 1 e 2, sono assegnate le 
seguenti risorse: € 16.866,00 (sedicimilaottocentosessantasei/00) per l'anno 2020; 

Atteso che al fine di poter erogare i predetti contributi “una-tantum” alle micro e 
piccole imprese attive con sede operativa o unità locale nel Comune di Caderzone 

Terme, gli uffici comunali hanno predisposto un bando che si allega al presente 
provvedimento compreso uno schema di richiesta ed i codici attività ammissibili; 

Ritenuto lo schema di bando e relativa modulistica meritevoli di approvazione sia 

per i contenuti e le modalità di attribuzione dei contributi a fondo perduto a favore 
della attività economiche del territorio che ne faranno richiesta, sia perché conformi ai 

disposti del D.P.C.M. 20 settembre 2020 che agli indirizzi dettati e alle finalità che 
l'Amministrazione Comunale ha deciso di perseguire; 

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile del Procedimento per tale 
attività nella persona del Segretario Comunale, dott.ssa Domenica Di Gregorio. 

Vista la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia oggetto 

dell’Avviso pubblico di cui all’allegato unitamente al concentrarsi di numerosi 
adempimenti a carico degli uffici di questo Ente; 

Ritenuto dare mandato al Responsabile del procedimento per i conseguenti atti di 
gestione che potrà avvalersi di un supporto specialistico esterno all’Ente tale da 
consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche 

richieste; 

Vista la delibera consiliare n. 4 del 11.03.2021 relativa all’approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e della nota integrativa (bilancio 

armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e del Documento unico di 
Programmazione 2021-2023. 

Vista la delibera giuntale n. 6 del 18.03.2021 mediante la quale è stato 
approvato Atto di indirizzo per la gestione del bilancio degli esercizi finanziari 2021-
2023. Individuazione degli atti amministrativo gestionali devoluti alla competenza dei 

Responsabili dei Servizi. 



Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 

regolarità tecnico – amministrativa, per quanto di competenza, da parte del 
Segretario comunale, ai sensi dell’art. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, 

approvato con L.R. n.2 del 03/05/2018. 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 
regolarità contabile, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 
n. 2 del 03/05/2018. 

Visto il regolamento di contabilità comunale approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 30 di data 30.11.17; 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale ed accertata la propria competenza all’adozione del 
presente provvedimento. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l'urgenza di procedere 
alla pubblicazione del bando, all'assegnazione del contributo ed alla rendicontazione. 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 
del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 

16.866,00 (sedicimilaottocentosessantasei/00) per l'anno 2020; 

2) di approvare lo schema di bando per la concessione di contributi a sostegno alle 

attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 
2019, n.160 e s.m.i – DPCM 24 SETTEMBRE 2020 ed i relativi allegati, 
rispettivamente allegato A) Domanda di partecipazione al bando e allegato B) 

Elenco Codici Ateco, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
3) di dare mandato agli uffici comunali affinchè provvedano alla pubblicazione del 

suddetto bando e relativi allegati all’Albo pretorio e in Amministrazione 
Trasparente, nell’apposita sezione;  

4) di individuare il Responsabile del Procedimento per tale attività nella persona del 

Segretario Comunale, dott.ssa Domenica Di Gregorio; 
5) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per i conseguenti atti di 

gestione, che potrà avvalersi del supporto specialistico esterno all’Ente tale da 
consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche 
richieste; 

6) Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 
10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - 

Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, a seguito di distinta ed unanime 
votazione resa per alzata di mano; 



8) Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 

novembre 1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo 

di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 

interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 

 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, 

 
 

IL  SINDACO 
Chiodega Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Domenica Di Gregorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

 


		2021-06-24T14:35:24+0000
	DI GREGORIO DOMENICA


		2021-06-24T14:57:11+0000
	CHIODEGA MAURO




